
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 2/2021 απόφασης της Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κοζάνης αναφο-

ρικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης 

της κυκλοφορίας στο δημοτικό οδικό δίκτυο 

εντός του οικισμού της Νέας Χαραυγής του Δή-

μου Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-

γασιών του έργου «Αναβάθμιση/Εκσυγχρονισμός 

υφιστάμενου παλαιού αγωγού προσαγωγής τηλε-

θέρμανσης Κοζάνης - Β’ Φάση» σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων (εργοταξιακού χαρακτήρα) για την κατασκευή 

του έργου «ΕΡΓΑ Α£¤ΙΚΗ£ ΑΝΑΠΛΑ£Η£ ΥΠΑΙΘΡΙ-

ΩΝ ΧΩΡΩΝ ¤ΥΡΝΑΒΟΥ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 24105 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 2/2021 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κοζάνης ανα-

φορικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμι-

σης της κυκλοφορίας στο δημοτικό οδικό δίκτυο 

εντός του οικισμού της Νέας Χαραυγής του Δή-

μου Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-

γασιών του έργου «Αναβάθμιση/Εκσυγχρονισμός 

υφιστάμενου παλαιού αγωγού προσαγωγής τη-

λεθέρμανσης Κοζάνης - Β’ Φάση» σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. 

 Ο £ΥΝ¤ΟΝΙ£¤Η£ ΑΠΟΚΕΝ¤ΡΩΜΕΝΗ£ 

ΔΙΟΙΚΗ£Η£ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥ¤ΙΚΗ£ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ£

  Έχοντας υπόψη:

1. ¤ον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α΄ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 

10 και το άρθρο 52 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. ¤ον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την ¤οπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107), παρ. 6 του 
άρθρου 6 αυτού.

3. ¤ον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. ¤ον ν. 3 852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87/2012), και ειδικότερα τα άρθρα 6 
και 280 αυτού.

5. ¤ον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση» (Α΄ 47), άρθρο 28.

6. ¤ον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21), άρθρο 24.

7. ¤ον ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α΄ 134), παρ. 13 και 18 του άρθρου 5.

8. ¤ο π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234).

9. ¤ην υπό στοιχεία ΔΠ¤ΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση ¤εχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946).

10. ¤ην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ - £ΕΕΟ)» (Β΄ 905).

11. ¤ην υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250), με την οποία διορίστηκε 
£υντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του Πολυκάρ-
που.

12. ¤ην υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

13. ¤ο υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Νομοθετικού £υντονισμού και Καλής 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

17 Μαρτίου 2021 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1035

12667

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.18 17:46:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£12668 ¤εύχος B’ 1035/17.03.2021

Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

14. ¤ο υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και λειτουργίας Ο¤Α του ΥΠΈ£.

15. ¤ην υπ’ αρ. οικ. 35082/1652/5-06-2014 απόφαση 

της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότητας 

έγκρισης αποφάσεων των Ο¤Α που αφορούν μέτρα ρύθ-

μισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 

52Α του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. ¤ην υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «¤ροποποίηση - £υμπλή-

ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 απόφασης 

Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-

σης αποφάσεων των Ο¤Α που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 

του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. ¤ο υπ’ αρ. οικ. 33278/394/08-06-2015 έγγραφο του 

προËσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η. - Δ.Μ. «Οδηγίες 

για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-

τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 

του ν. 2696/1999 ’’Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-

φορίας’’ (Α΄ 57)», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 

του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

18. ¤ο υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-

φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 

ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 

ν. 2629/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. ¤ην υπ’ αρ. οικ. 121885/06-08-2018 απόφασης του 

£υντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 

Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων ’’Με εντολή £υντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας’’ στον ΠροË-

στάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής και στους ΠροËσταμένους των 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 

Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 4107).

20. ¤ην υπ’ αρ. οικ. 91569/04-08-2020 απόφαση του 

£υντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 

Μακεδονίας «Έγκριση της υπ’ αρ. 18/2020 απόφασης 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κοζάνης 

αναφορικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμι-

σης της κυκλοφορίας στο δημοτικό οδικό δίκτυο εντός 

του οικισμού της Νέας Χαραυγής του Δήμου Κοζάνης 

κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών του έργου 

’’Αναβάθμιση/Εκσυγχρονισμός υφιστάμενου παλαιού 

αγωγού προσαγωγής τηλεθέρμανσης Κοζάνης - Β’ Φάση’’ 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.».

21. ¤ο υπ’ αρ. 1659/26-01-2021 (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩ£ Δυτ. 

Μακεδονίας 9857/28-01-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με συνημ-

μένο φάκελο για την έγκριση μέτρων ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Αναβάθ-

μιση/Εκσυγχρονισμός υφιστάμενου παλαιού αγωγού 

προσαγωγής τηλεθέρμανσης Κοζάνης - Β’ Φάση».

22. ¤ο από 11-06-2020 έγγραφο της «Κ¤ΕΛ Α£¤ΙΚΩΝ 

ΓΡΑΜΜΩΝ Α.Ε.» αναφορικά με τις αστικές λεωφορειακές 

διαδρομές.

23. ¤ην υπ’ αρ. 2/2021 ομόφωνη απόφαση της Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κοζάνης αναφορικά με 

προσωρινά μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας στα 

πλαίσια εκτέλεσης του έργου «Αναβάθμιση/Εκσυγχρο-

νισμός υφιστάμενου παλαιού αγωγού προσαγωγής τη-

λεθέρμανσης Κοζάνης - Β’ Φάση».

24. ¤ο γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προÌπολογισμού.

Και επειδή:

α) για τις εργασίες του έργου του θέματος έχει εκδοθεί 

η 20) σχετική απόφαση, ο χρόνος ισχύος της οποίας έχει 

παρέλθει.

β) Με το 21) σχετικό ζητείται η εκ νέου λήψη προσω-

ρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας, καθώς 

λόγω της έναρξης της προετοιμασίας της θερμαντικής 

περιόδου 2020 - 2021 δεν κατέστει δυνατή η έναρξη και 

η ολοκλήρωση των εργασιών εντός του χρόνου ισχύος 

της 20) σχετικής.

γ) Aπό τα συνημμένα στο 21) σχετικό κυκλοφορική 

μελέτη και ορθοφωτοχάρτη της ΔΕΥΑ Κοζάνης τα οποία 

λήφθησαν υπόψη για την έκδοση της 23) σχετικής από-

φασης της Ε.Π.Ζ του Δήμου Κοζάνης προκύπτει ότι:

i) τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-

ρίας:

- απαιτούνται προκειμένου να εκτελεστούν οι εργασίες 

του έργου του θέματος σύμφωνα με την εγκεκριμένη 

από τη ΔΕΥΑ Κοζάνης μελέτη,

- επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-

γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφαλείας 

και λαμβάνοντας υπόψη τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά 

των οδών (συνολικού πλάτους 8,0 μ. με μία λωρίδα ανά 

κατεύθυνση), τη φύση και θέση των εργασιών επί του 

οδοστρώματος και την χρονική διάρκεια των εργασι-

ών, είναι τα περισσότερο ενδεδειγμένα διασφαλίζοντας 

ταυτόχρονα κατά το δυνατό, σε συνδυασμό με την ερ-

γοταξιακή σήμανση που θα εγκριθεί στη συνέχεια και 

θα εφαρμοστεί καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εκτέλεσης 

του έργου, την εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας (κίνηση 

οχημάτων, πεζών, δικυκλιστών, μέσων μαζικής μεταφο-

ράς, προσπέλαση ιδιοκτησιών, ΟΚΩ), την ασφάλεια των 

διερχομένων οδηγών - οχημάτων καθώς και την ασφά-

λεια των εργαζομένων στο εργοτάξιο,

- απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί αρμοδίως σε 

επόμενο στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής 

σήμανσης,

- επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της αδιάλειπτης 

κυκλοφοριακής ροής και του ανεμπόδιστου έργου του 

εργοταξίου.

ii) Oι παρακάμψεις της κυκλοφορίας προτείνεται να 

γίνονται από παρακείμενες δημοτικές οδούς που μπο-

ρούν να παραλάβουν τον κυκλοφοριακό φόρτο και η 

καθοδήγηση των οδηγών στην εκάστοτε διαδρομή πα-

ράκαμψης θα είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 12669¤εύχος B’ 1035/17.03.2021

iii) Oι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑΜΕΑ) σύμφωνα με τις ισχύουσες προδιαγραφές. 

iν) Oι οδοί διαθέτουν πεζοδρόμια για την κίνηση των 

πεζών.

ν) Για την εξυπηρέτηση των κατοικιών που βρίσκονται 

εντός της ζώνης των εργασιών και τα οποία δεν διαθέ-

τουν πρόσβαση από την παράλληλη οδό, θα τοποθετη-

θούν κινητά γεφυρώματα με ικρύωμα για τους πεζούς 

και προσωρινές γέφυρες διέλευσης για τα οχήματα όπου 

απαιτείται.

νi) Η πρόσβαση στις αποκλεισμένες οδούς από οχήμα-

τα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 

του έργου εφικτή.

vii) Η «Κ¤ΕΛ Α£¤ΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ Α.Ε.» με το 22) σχε-

τικό έγγραφο της εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη της 

αναφορικά με τις αστικές λεωφορειακές διαδρομές, 

αποφασίζουμε:

¤ην έγκριση της υπ’ αρ. 2/2021 απόφασης της Ε.Π.Ζ. 

του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 

52 του Κ.Ο.Κ. και τις παρ. 13 και 18 του άρθρου 5 του 7) 

σχετικού νόμου αναφορικά με την λήψη προσωρινών 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας στο δημοτικό οδικό 

δίκτυο εντός του οικισμού της Νέας Χαραυγής του Δή-

μου Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 

του έργου «Αναβάθμιση/Εκσυγχρονισμός υφιστάμενου 

παλαιού αγωγού προσαγωγής τηλεθέρμανσης Κοζάνης - 

Β’ Φάση» σύμφωνα και με τον συνημμένο ορθοφωτοχάρ-

τη και συγκεκριμένα:

- ¤ην διακοπή της κυκλοφορίας της δημοτικής οδού 

αριστερά και δεξιά της εισόδου του οικισμού της Ν. 

Χαραυγής (παράλληλη της Ε.Ο. 3) και σύμφωνα με τα 

παρακάτω:

i) τμήμα α) μήκους 620μ. με αρχή τη ΧΘ 0+008 και 

πέρας τη ΧΘ 0+628 νότια (προς Κοζάνη) και

ii) τμήμα β) μήκους 350μ. με αρχή τη ΧΘ 0+008 και πέ-

ρας τη ΧΘ 0+358 βόρεια (προς ¤.Κ. Δρέπανου) αντίστοιχα 

και την παράκαμψη της κυκλοφορίας από τις παρακεί-

μενες δημοτικές οδούς εντός του οικισμού.

Όπου Χ.Θ. 0+000 η είσοδος του οικισμού της Ν. Χα-

ραυγής.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προÌ-

ποθέσεις:

1) Να εγκριθεί αρμοδίως, η μελέτη εφαρμογής ερ-

γοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση του έργου του 

θέματος, λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη ότι οι οδοί στις 

οποίες πρόκειται να εφαρμοστούν τα παραπάνω μέτρα 

για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας βρίσκονται εντός των 

ορίων του οικισμού της Ν. Χαραυγής και εξυπηρετούν 

τις χρήσεις του οικισμού αλλά και την κυκλοφορία πε-

ζών και ΑμεΑ. £την εν λόγω μελέτη θα πρέπει να λαμ-

βάνονται ιδιαίτερα υπόψη μεταξύ άλλων οι δεσμεύσεις 

που αφορούν στην ασφαλή κίνηση των πεζών, το μέγι-

στο μήκος της εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις 

όπου αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρί-

δων κίνησης οχημάτων, καθώς και τα μέγιστα όρια τα-

χύτητας, όπως αυτά προβλέπονται στην υπό στοιχεία 

ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική απόφαση «Έγκριση Προ-

διαγραφών και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων 

(ΟΜΟΕ-£ΕΕΟ)» (Β΄ 905) (¤εύχος 7, Παράρτημα Γ).
2) Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία καθώς και ο ανά-

δοχος του έργου οφείλουν:
α) £ε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως 

τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρί-
νονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθετήσουν 
και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποιητικές και 
πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγάλου μεγέθους, 
φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά πλαίσια κ.λπ. 
καθώς και όλων των λοιπών αναγκαίων παρεμβάσεων 
που θα οριστούν στην εγκριθείσα μελέτη εφαρμογής 
της εργοταξιακής σήμανσης του έργου.

β) £ε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων 
συνθηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων 
ανάγκη τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προ-
βούν άμεσα στο αίτημα τροποποίησής της.

γ) Να αποκαταστήσουν αμέσως τυχόν φθορές στην 
υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή οπου-
δήποτε αλλού.

δ) Να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο ¤μήμα ¤ροχαί-
ας, τον οικείο Δήμο και το Κ¤ΕΛ Α£¤ΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ 
Κοζάνης για τον χρόνο έναρξης και λήξης των εργασιών.

3) Η πρόσβαση στις αποκλεισμένες οδούς από οχήμα-
τα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 
του έργου εφικτή.

4) Θα πρέπει να ληφθεί μέριμνα για την ασφαλή κίνηση 
των πεζών με την χρήση όπου απαιτείται κινητών γεφυ-
ρωμάτων με ικριώματα και τη δημιουργία ασφαλούς 
ζώνης διέλευσης των πεζών με χρήση κώνων, κιγκλι-
δωμάτων κ.λπ.

5) Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέ-
πει να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑΜΕΑ) πληρώντας τις απαιτήσεις της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργική απόφαση που αφορά «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση των ΑΜΕΑ σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

6) ¤ο ανοικτό σκάμμα το οποίο σύμφωνα με την με-
λέτη δεν θα ξεπερνά σε καμία περίπτωση τα 100 μ., θα 
έχει επαρκή περίφραξη, καθώς και επαρκή και σαφή 
σήμανση με αναλάμποντες φανούς για όλο το χρονικό 
διάστημα εφαρμογής των μέτρων.

7) Η διακοπή της κυκλοφορίας να μην εφαρμοστεί ταυ-
τόχρονα και στα δύο τμήματα και να ισχύσει στο δεύτερο 
τμήμα αφού πρώτα αποκατασταθεί η κυκλοφορία στο 
πρώτο.

8) Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα - νύχτα).

9) ¤α μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£12670 ¤εύχος B’ 1035/17.03.2021

10) Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα 
σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

11) Όπου απαιτείται, να εφαρμοστεί περιορισμός στά-
σης και στάθμευσης ώστε στην περίπτωση της στένωσης 
της λωρίδας κυκλοφορίας να εξασφαλίζεται το ελάχιστο 
πλάτος κυκλοφορίας (τουλάχιστον 2,75 μ.).

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η ¤ρο-
χαία Κοζάνης προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 
σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε να εξασφαλίζεται η 
ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας με την 
συνεχή παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία 
τροχονόμων στην περιοχή των έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς 
και μετά την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξι-
ακής σήμανσης από την αρμόδια υπηρεσία για χρονική 

διάρκεια 35 ημερών με έναρξη ισχύος στις 03-05-2021. 
Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό διάστημα εκτέ-
λεσης των προαναφερόμενων εργασιών δεν απαιτείται 
τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

¤ο Κ¤ΕΛ Α£¤ΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ Κοζάνης στο οποία κοι-
νοποιείται η παρούσα απόφαση παρακαλείται για τις 
δικές του ενέργειες.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή 
εκσκαφής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την 
αρμόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και 
θεωρείται πριν από την έναρξη των εργασιών από την 
Αστυνομική Αρχή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
47 του Κ.Ο.Κ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 12671¤εύχος B’ 1035/17.03.2021



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£12672 ¤εύχος B’ 1035/17.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 3 Μαρτίου 2021

Με εντολή £υντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής ΠροËστάμενος Διεύθυνσης 

ΠΕΧΩ£ Δυτικής Μακεδονίας

£¤ΕΦΑΝΟ£ ΔΟΝ¤£ΙΟ£

Ι

Αριθμ. 41538 (2)

    Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων (εργοταξιακού χαρακτήρα) για την κατασκευή 

του έργου «ΕΡΓΑ ΑΣ§ΙΚΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ̈ ΠΑΙΘΡΙ-

ΩΝ ΧΩΡΩΝ §¨ΡΝΑΒΟ¨». 

 Ο £ΥΝ¤ΟΝΙ£¤Η£ ΑΠΟΚΕΝ¤ΡΩΜΕΝΗ£ 

ΔΙΟΙΚΗ£Η£ ΘΕ££ΑΛΙΑ£ - £¤ΕΡΕΑ£ ΕΛΛΑΔΑ£

  Έχοντας υπόψη:

1. ¤ις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

τη ¤οπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. ¤ο ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. ¤ο π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - £τερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. ¤ην υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του 

Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου, από τα καθήκοντα 

του £υντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας - £τερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκο-

ντα £υντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 

£τερεάς - Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. ¤ον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το άρ-

θρο 52, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. ¤ο άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-

ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

7. ¤ην παρ 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 

Ο¤Α» του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

8. ¤ις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του £υμβουλίου της Επικρατείας.

9. ¤ο υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο¤Α του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των Ο¤Α που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

10. ¤ο υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - £τερεάς 

Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυ-

κλοφοριακών ΡυÌμίσεων οδικών δικτύων στους Ο¤Α 

και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. ¤ην υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28-8-2017 (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3) απόφαση του £υντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - £τερεάς Ελλάδας 
«¤ροποποίηση της υπ’  αρ. 9663/97430/02-09-2013 
απόφασης της Γ.Γ., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999».

12. ¤ην υπ’  αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση του 
ΥΠΕΧΩΔΕ «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

13. ¤ην υπ’  αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση του 
ΥΠΕΚΑ «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» 
(Β΄ 2621).

14. ¤ην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420/2011).

15. ¤ην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατακόρυφης 
£ήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - Κ£Α), 2) Προδι-
αγραφών και Οδηγιών £ήμανσης Εκτελούμένων Έργων 
(ΟΜΟΕ - £ΕΕΟ)» (Β΄ 905/2011).

16. ¤ην υπ’  αρ. 40264/4971 υπουργική απόφαση 
«Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών 
προεξοχών πεζοδρομίων σε στάσεις λεωφορείων σε 
διασταυρώσεις» (Β΄ 2201/2007).

17. ¤ην υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014».

18. ¤ο υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/¤μήμα ε «Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/99 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

19. ¤ην υπ’ αρ. 28/2020 ομόφωνη απόφαση του £υμ-
βουλίου Κοινότητας ¤υρνάβου του Δήμου ¤υρνάβου.

20. ¤ην υπ’ αρ. 01/2021 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου ¤υρνάβου.

21. ¤ο υπ’ αρ. 947/22-01-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
¤εχνικών Υπηρεσίας και Πολεοδομίας, ¤μήμα Κτημα-
τολογίου, ¤οπογραφίας και £υγκοινωνιών, του Δήμου 
¤υρνάβου (αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩ£:12826/25-01-2021) με 
το οποίο μας απέστειλαν τα παρακάτω στοιχεία:

i) συνημμένη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης ελεγμέ-
νη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 10 του ΚΟΚ, Διεύθυνση 
¤εχνικών Υπηρεσιών του Δήμου ¤υρνάβου, ως αρμόδιας 
για την συντήρηση της οδού υπηρεσίας,

ii) το υπ’ αρ. 729/16-11-2020 έγγραφο της ΥΠΕΡΑ£¤ΙΚΟ 
Κ¤ΕΛ ΛΑΡΙ£Α£ Α.Ε. περί σύμφωνης για τις προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 12673¤εύχος B’ 1035/17.03.2021

22. ¤ην υπ’ αρ. 19405/02-02-2021 απόφαση του £υντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - £τερε-
άς Ελλάδας (αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩ£:19440/02-02-2021) 
(ΑΔΑ: 6¤70ΟΡ10-Κ9Φ), με την οποία κρίθηκε νόμιμη η 
υπ’ αρ. 01/2021 ομόφωνη απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου ¤υρνάβου.

23. ¤ο γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προÌπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κρίνονται 

απαραίτητες προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα 
και με ασφάλεια οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφα-
σίζουμε:

¤ην έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων (εργοταξιακού χαρακτήρα) που προτείνονται με 
την υπ’ αρ. 01/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής Δήμου ¤υρνάβου για την κατασκευή του έργου 
«ΕΡΓΑ Α£¤ΙΚΗ£ ΑΝΑΠΛΑ£Η£ ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ¤ΥΡ-
ΝΑΒΟΥ». 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προÌποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ - £ΕΕΟ 
και τις ισχύουσες ευρωπαËκές προδιαγραφές.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

4. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

5. Η κυκλοφορική σύνδεση και η εξυπηρέτηση των 
παρόδιων ιδιοκτησιών και καταστημάτων θα αποκα-
θίσταται τμηματικά και κατά προτεραιότητα, καθώς οι 
εργασίες θα εκτελούνται κατά την διάρκεια της ημέρας 
και πάντα σύμφωνα με την εξέλιξη των εργασιών.

6. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες 
(ημέρα - νύχτα).

7. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

8. £ε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 

ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

9. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
Παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
Β΄  905/2011).

10. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

11. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, και με επίβλεψη των οργάνων 
του φορέα του έργου, επαναφέροντας ακέραια την πρό-
τερη σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο 
για τα οχήματα όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην (18) σχετική.

12. Οι χώροι εναπόθεσης υλικών εργοταξίου και ο 
αποκλεισμός της πρόσβασης από το κοινό σε αυτούς 
να επιτυγχάνεται με την τοποθέτηση πλεγμάτων οριο-
θέτησης (χρώματος πορτοκαλί).

13. £ε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

14. Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και 
η απομάκρυνση της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του 
αναδόχου και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα 
του έργου.

15. Με ευθύνη και δαπάνη του αναδόχου να λαμβάνο-
νται υπόψη τα αναγκαία μέτρα για την μείωση της εκλυ-
όμενης σκόνης και λάσπης κατά την κατασκευαστική 
περίοδο και περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:

Α) κάλυψη των υλικών εκσκαφής κατά την μεταφορά 
τους, και συχνή διαβροχή των χώρων εναπόθεσης και 
των υλικών.

Β) Διαβροχή των διαδρόμων κίνησης των οχημάτων 
και

Γ) Πλύσιμο των τροχών των οχημάτων του εργοταξίου 
και των πλαστικών μπαριέρων τύπου NJ.

16. Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την 
προθεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρα-
τάσεις του, όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την 
αρμόδια Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα 
με το άρθρο 145 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

17. Πρέπει να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξι-
ακός φωτισμός στην περιοχή των έργων και ειδικότε-
ρα τη νύχτα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
(Β΄ 420/2011).

18. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία 
θα καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης 
της οδού με δυνατότητα παράτασης κατόπιν σχετικού 
αιτήματος. £ε περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε 
παράταση του χρόνου, αυτή θα χορηγείται από τις αρχές 
αστυνόμευσης της οδού, και εφόσον δεν έχουν τροπο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£12674 ¤εύχος B’ 1035/17.03.2021

ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Διεύθυνσης 
¤εχνικών Υπηρεσιών του Δήμου ¤υρνάβου.

19. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

20. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 01/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου ¤υρνάβου.

21. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-

τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-

ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 

του υπόψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από 

το τμήμα Οδοποιίας κ.λπ.).

22. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 3 Μαρτίου 2021 

Ο ασκών καθήκοντα   £υντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΠΑΠΠΑ£   

Καποδιστρίου 34, ¤.Κ. 104 32, Αθήνα 

¤ηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010351703210008*


